
quarta-feira, 25 de março de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 25 de março de 2009

DECRETO DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 544/08 – COAD/ CPC 
“Renato Chaves”, datado de 13 de outubro de 2008;
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves” e conforme solicitação constante no 
Processo nº. 2008/457757,
R E S O L V E:
Art. 1º Reclassificar, com base nos termos do art. 22-A da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a candidata que foi 
nomeada para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação no Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
CONTADOR – BELÉM
MARINEY FONSECA SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE DEZEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por retificação na publicação do D.O.E. nº. 31.321, 
em 19 de dezembro de 2008.

DECRETO DE 24 DE MARÇO DE 2009
Substitui membro do Conselho de Alimentação Escolar-CAE.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 6.061, de 22 de julho de 
1997, alterada pela Lei nº. 6.356, de 24 de abril de 2001, que 
dispõe sobre a criação do Conselho de Alimentação Escolar;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 124/2009-GS 
da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho de Alimentação Escolar-CAE, 
biênio 2009/2010, o membro a seguir relacionado:
PODER LEGISLATIVO
Titular: BERNADETE TEN CATEN
Art. 2º Nomear, para integrar o Conselho de Alimentação 
Escolar-CAE, biênio 2009/2010, o representante abaixo 
nominado:
PODER LEGISLATIVO
Titular: SULEIMA FRAIHA PEGADO
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos retroativos a 11 de fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a se ausentar de suas funções no período 
de 2 a 31 de maio de 2009, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao exercício 2008, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, JOSÉ 
FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARIA DE BELÉM DE NAZARETH GÓMEZ, Gerente 
de Assuntos Internacionais, servidora da Companhia Paraense 
de Turismo-PARATUR, a viajar à Berlim-Alemanha, no período 
de 8 a 17 de março 2009, a fim de participar do evento ITB 
e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 10 (dez) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, combinado com os arts. 91 e 92 da Lei 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando a tutela antecipada concedida nos autos 
do Processo nº. 2008.1.082913-3 (AÇÃO ORDINÁRIA DE 
NULIDADE DE ATO ADMINISTRATIVO, CUMULADA COM DANOS 
MORAIS E MATERIAIS) pelo JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA 

DA FAZENDA DA CAPITAL, bem como o Ofício nº. 0968-PGE/
GAB, de 9 de março de 2009, da Procuradoria Geral do Estado 
postulando seu cumprimento;
Considerando os termos do Parecer nº. 140/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos arts. 91 e 92 da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 
1985, por força de decisão judicial (tutela antecipada concedida 
nos autos do Processo nº. 2008.1.082913-3, em Ação Ordinária 
de Nulidade de Ato Administrativo, cumulada com Danos Morais 
e Materiais) pelo Juízo de Direito da 1ª Vara da Fazenda da 
Capital, o militar abaixo identificado:
MAJOR QOSPM RG 17932 JOSÉ MARIA PINA FERNANDEZ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2009/80212 e do 
Ofício PRESI 065/2009 encaminhado pelo Presidente da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará-EMATER/PA,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, CLIFF PUGET EULÁLIO do cargo de 
Diretor Técnico da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará, a contar de 4 de março de 2009.
Art. 2º Nomear RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO para 
exercer o cargo de Diretor Técnico da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará, a contar de 4 de 
março de 2009.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ARTHUR VIVALDO SILVA DE ANDRADE 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ARLEY MIRALHA CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREP
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO CORRÊA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LUCIANO YOSHIKAZU RAMOS SEKI 
do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0450/2009-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 425/2009 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar HELENA DE SOUZA ALVES do cargo em comissão de 
Assessor I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 
2 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.382, de 
20 de março de 2009.
PORTARIA Nº 0451/2009-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 425/2009 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear OLIVIOMAR SOUSA BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 2 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.382, de 
20 de março de 2009.
PORTARIA Nº 0452/2009-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 132/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 28 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.382, de 
20 de março de 2009.
PORTARIA Nº 0454/2009-CCG DE 24 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0022/2009-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 18 e 19 de março de 
2009, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0455/2009-CCG DE 24 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0159/2009-GS/SEPAq,
R E S O L V E:
nomear JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º 
de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


